
Seznam pramenů a literatury

Dobový tisk
Ekonomická revue
Hospodářské noviny 
Literární noviny
Nová mysl
Politická ekonomie
Rudé právo 
Reportér
Světová literatura 
Tvorba

Odborná literatura a tištěné prameny

XII. sjezd Komunistické strany Československa, Nakladatelství politické litera
tury, Praha 1963.

XIII. sjezd Komunistické strany Československa. Praha 31. května - 4. června 
1966, Svoboda, Praha 1967.

XXII. sjezd Komunistické strany Sovětského svazu, zvláštní číslo časopisu Nová 
mysl, říjen 1961.

Arendtová, Hannah, Původ totalitarismu I-III, kolektiv překladatelů, Oikoy- 
menh, Praha 1996.

Arendtová, Hannah, O revoluci, přeložil Daniel Štech, Oikoymenh, Praha 2011.
Arnason, Johann P., Historicko-sociologické eseje, SLON, Praha 2010.
Arnason, Johann P. - Šubrt, Jiří (eds.). Kultury, civilizace, světový systém, Ka

rolinum, Praha 2010.
Aron, Raymond, Demokracie a totalitarimus, přeložil Vladimír Jochmann, At

lantis, Brno 1993.
Aron, Raymond, Opium intelektuálů, přeložila Helena Beguivinová, Mladá fronta, 

Praha 2001.

Babel, Isaac, Deník 1920, přeložili Ludmila Dušková a Hanuš Karlach, Torst, 
Praha 1993.

Bankowicz, Marek, Kritikové marxismu, přeložil Michal Kubát, Barrister & Prin
cipal, Brno 2013.

Bartošek, Karel, Z papírků 1973-1974, Paseka, Praha 2 015.
Bauman, Zygmunt, Humanitní vědec v postmoderním světě, přeložil Jaroslav 

Müller, Nadace Vize 97, Praha 2006.
Beck, Ulrich, Riziková společnost. Na cestě kjiné moderně, přeložil Otakar Vo- 

choč, SLON, Praha 2011.
Beck, Ulrich, Vynalézání politiky. K teorii reflexivní modernizace, přeložil Bře

tislav Horyna, SLON, Praha 2007.
Bell, Daniel, „Marxism-Leninism: A Doctrine on the Defensive. The End of Ideolo

gy' in Soviet Union?“ v: Drachkovitch, M. N. (ed.), The Appeals and Paradoxes 
of Contemporary Marxism, Frederick Praeger, New York 1966. [Marxismus
Leninismus, doktrína na ústupu (Konec ideologie v Sovětském svazu?), vydal 
ÚV KSČ pro vnitřní potřeby v roce 1967].

Berďajev, Nikolaj A., Filosofie nerovnosti, přeložil Alan Černohous, Kitěž 2004.

LO 
o. 
N



JIŘÍ SUK: VEŘEJNÉ ZÁCHODKY ZE ZLATA

Berďajev, Nikolaj A., Prameny a smysl ruského komunismu, přeložil Jakub Še
divý. Prostor, Praha 2012.

Berďajev, Nikolaj A., Vlastní životopis, přeložila Markéta Válková, Refugium, 
Olomouc 2005.

Berďajev, N. A.; Bulgakov, S. N.; Geršenzon, M. O.; Izgojev, A. S.; Kisťakovskij, 
B. A.; Struve, P. B.; Frank, S. I., Věchi (Milníky), kolektiv překladatelů, Pavel 
Mervart, Praha 2003.

Berend, Ivan T., Central and Eastern Europe 1944-1993. Detour from the Peri
phery to the Periphery, Cambridge University Press, Cambridge 1996.

Berger, Peter L., Kapitalistická revoluce. Padesát propozic o prosperitě, rovnosti 
a svobodě, přeložily Eva Šimečková a Věra Kuchařová, Archa, Bratislava 1993.

Berlin, Isaiah, Čtyři eseje o svobodě, přeložil Martin Pokorný, Prostor, Praha 1999.
Besancon, Alain, Svatá Rus, CDK, Brno 2015.
Besangon, Alain, Svoboda a pravda. Výbor z esejů, přeložil Josef Mlejnek, 

CDK, Brno 2014.
Blanc, Louis, History of Ten Years, 1830-1840, Chapman and Hall, Londýn 

1844. I. díl přístupný on-line, URL: https://archive.org/details/historyteny- 
earsozblangoog.

Bloch, Ernst, The Spirit of Utopia, Stanford University Press, Stanford 2000.
Bochenski, Józef M., Marxismus-leninismus. Věda nebo víra, přeložil Břetislav 

Horyna, Velehrad, Olomouc 1994.
Bockmanová, Johanna, Markets in the Name of Socialismus. The Left-Wing 

Origins of Neoliberalism, Stanford University Press, California 2011.
Boettke, Peter J., The Political Economy of Soviet Socialism. The Formative 

Years, 1918-1928, Springer Science + Bussines Media, New York 1990.
Boettke, Peter J., „The Political Economy of Utopia. Communism in Soviet Russia, 

1918-1921“, v: Journal des Economistes et des Etudes Humaines, 2, 1990.
Boyer, Christoph, „Dějiny státního socialismu jako dějiny krizí? Pokus o souhrnný 

pohled“, v: Kubů, Eduard; Soukup, Jindřich; Šouša, Jiří (eds.). Fenomén hospo
dářské krize v českých zemích 19. až počátku 21. století. Cyklický vývoj ekonomiky 
v procesu gradující globalizace, Nová tiskárna Pelhřimov, Praha / Ostrava 2015.

Braudel, Fernand, Dynamika kapitalismu, přeložila Helena Beguivinová, Argo, 
Praha 1999.

Breton, André, Manifesty surrealismu, přeložili Jiří Pechar a Dagmar Steinová, 
Herrmann a synové, Praha 2005.

Brod, Toman, „Co je a co není socialismus? Interdisciplinární debata“, v: Eko
nomická revue, 4, 1969; 5, 1969.

Brogan, Hugh, Alexis de Tocqueville. Prorok demokracie ve věku revoluce, přeložil 
Jiří Ogrocký, CDK, Brno 2011.

Broch, Hermann, Náměsíčníci, přeložil Rio Preisner, Mladá fronta, Praha 1966.
Broch, Hermann, Teorie masového šílenství. Příspěvky k psychologii politiky, 

přeložil Milan Váňa, Acadamia, Praha 2013.
Brown, Archie, Vzestup a pád komunismu, přeložil Ondřej Svatoň, Jota, Brno 2011. 
Brus, Wlodzimierz, Modely socialistického hospodářství, NPL, Praha 1964.
Bucharin, Nikolaj, Program komunistů (bolševiků), Václav Šturc, Praha 1919.
Buden, Boris, Konec postkomunismu. Od společnosti bez naděje k naději bez 

společnosti, přeložil Radovan Baroš, Rybka Publishers, Praha 2013.
Budínová, Rita, „Co je a co není socialismus? Interdisciplinární debata“, v: Eko

nomická revue, 4, 1969; 5, 1969.

https://archive.org/details/historyteny-earsozblangoog


Seznam pramenů a literatury

Bulock, Alan, Hitler a Stalin. Paralelní životopisy, přeložili Stanislav Plašil a Vlas
timil Novák, Beta Dobrovský / Ševčík, Praha / Plzeň 1993.

Bunin, Ivan Alexejevič, Proklaté dny, přeložil Libor Dvořák, Argo, Praha 2006. 
Burrow, J. W., Krize rozumu. Evropské myšlení 1848-1914, přeložil Tomáš Su

chomel, CDK, Brno 2003.

Caccamo, Francesco, „Ke vzniku pražského jara. Zdeněk Mlynář a mezioboro
vý tým pro rozvoj politického systému“, v: Hoppe; Škodová; Suk; Caccamo, 
„O nový československý model socialismu.“ Čtyři interdisciplinární týmy při 
ČSAV a UK v 60. letech, ÚSD AV ČR, Praha 2015.

Carey, John (ed.), The Faber Book of Utopias, Faber and Faber, Londýn 1999.
„Co je a co není socialismus? Interdisciplinární debata“, v: Ekonomická revue, 

4,1969; 5, 1969.
„Co mohou a co nemohou. Rozhovor se skupinou ředitelů výrobních podniků“, 

v: Ekonomické! revue, 1, 1968; 2, 1968.
Conrad, Joseph, Poznámky o životě a literatuře, přeložil Petr Onufer, Revolver 

revue, Praha 2013.

Český hraný film IV (19 61-19 70) / Czech Feature Film IV (19 61-19 70), Národní 
filmový archiv, Praha 2004.

Dahrendorf, Ralf, Moderný sociálny konflikt. Esej o politike slobody, přeložil 
Ferdinand Pál, Archa, Bratislava 1991.

Další rozvoj socialismu a úkoly společenských věd, Nakladatelství politické li
teratury, Praha 1963.

Davydov, Jurij, „Mystika spotřebního vědomí“, přeložil Ladislav Zadražil, v: Svě
tová literatura, 5, 1974.

Devátá, Markéta, Marxismus jako projekt nové společnosti. Dvě studie ke spo
lečenským vědám, ÚSD, Praha 2014.

Devátá, Markéta; Olšáková, Doubravka; Sommer, Vítězslav; Dinuš, Peter, Vědní 
koncepce KSČ a její institucionalizace po roce 1948, ÚSD AV ČR, Praha 2010.

Djilas, Milovan, Nová třída. Rozbor komunismu jako společenského systému. 
Sklizeň svobodné tvorby, Lund 1958.

Djilas, Milovan, „Právo na důstojný život“, v: Svědectví, 41, 1971.
Dobeš, Jan, „Socialismus v politické teorii a praxi let 1945-1948“, v: Českoslo

vensko na rozhraní dvou epoch nesvobody. Sborník z konference k 60. výročí 
konce druhé světové války, Národní archiv a Ústav pro soudobé dějiny AV 
ČR, Praha 2005.

„Dvacátá léta a dnešek. Odpovídají sovětští ekonomové“, v: Ekonomická revue, 
5, 1967; 6, 1967.

Eagleton, Terry, „Utopia and Its Opposites“, v: Socialist Register, 36, 2000.
Elson, Diane, „Socializing Markets, Not Market Socialism“, v: Socialist Register, 

36, 2000.
Engels, Bedřich, „K dějinám svazu komunistů“, v: Marx; Engels, Manifest komu

nistické strany. Stanovy Svazu komunistů. Dějiny Svazu komunistů, přeložili 
Ladislav Štoll a A. A. Hoch, Svoboda, Praha 1949.

10
 o



JIŘÍ SUK: VEŘEJNÉ ZÁCHODKY ZE ZLATA

Filipec, Jindřich, Člověk a moderní doba, Orbis, Praha 1966.
Filipec, Jindřich, Člověk v křivém zrcadle. Kritika některých sociologických teo

rií o postavení člověka v tzv. „industriálni společnosti“, Orbis, Praha 1963.
Fišerová, Michaela, Obraz a moc. Rozhovory s francouzskými mysliteli, Karo

linum, Praha 2015.
Fisher, Mark, Kapitalistický realismus, přeložil Radovan Baroš, Rybka Publishers, 

Praha 2010.
Fischer, Otokar, Heine I. Život, Zátiší, Praha 1923.
Fitzpatricková, Sheila, Everyday Stalinism. Ordinary Life in Extraordinary 

Times. Soviet Russia in the 1930s, Oxford University Press, New York 2000.
Fitzpatricková, Sheila, The Russian Revolution, 2. vyd., Oxford University Press, 

New York 1994.
Flusser, Vilém, Dějiny ďábla, přeložil .Jiří Fiala, GemaArt / OSVU, Praha 1997.
Flusser, Vilém, Komunikológia, přeložila Alma Munzová, Mediálny inštitut, Bra

tislava 2002.
Foucault, Michel, Archeologie vědění, přeložil Čestmír Pelikán, Praha, Herrmann 

a synové 2002.
Foucault, Michel, Myšlení vnějšku, přeložil Petr Soukup, Herrmann a synové, 

Praha 1996.
Foucault, Michel, Slova a věci, přeložil Jan Rubáš, Computer Press, Brno 2007.
Franc, Martin; Knapík, Jiří a kol., Průvodce kulturním děním a životním stylem 

v českých zemích 1948-1967. Svazek I., Academia, Praha 2011.
Fremer, Miloslav; Koláček, František; Šedivec, Václav: Některé rysy revizionismu 

v politické ekonomii v druhé polovině 60. let v ČSSR, Svoboda, Praha 1973.
Friedell, Egon, Kulturní dějiny novověku 11, přeložil Jan Hlavička, Triton, Praha 

2006.
Fukuyama, Francis, Konec dějin a poslední člověk, přeložil Michal Prokop, Rybka 

Publishers, Praha 2002.
Furet, Francois, Francouzská revoluce. 2. díl Ukončit revoluci. Od Ludvíka XVIII. 

po Julese Ferryho (1815-1880), přeložila Jana Smutná-Lemonnierová, Argo, 
Praha 2007.

Furet, Francois, Minulosť jednej ilúzie. Esej o idei komunizmu v 20. storočí, pře
ložili Jarmila Le Tohic, Jana Šmelková, Petr Solivajs, Agora, Bratislava 2000.

Galbraith, John Kenneth, Společnost hojnosti, kolektiv překladatelů, Svoboda, 
Praha 1967.

Garaudy, Roger, Marxismus 20. století, přeložil J. A. Pechar, Svoboda, Praha 1968.
Garaudy, Roger, Perspektivy člověka, přeložili M. Průcha, J. Patočka, J. Pechar 

a L. Sochor, Nakladatelství politické literatury, Praha 1964.
Gauchet, Marcel, Dějinný úděl. Hovory s Francoisem Azouvim a Sylvainem Pi

ronem, Přeložila Pavla Doležalová, CDK, Brno 2005.
Gauchet, Marcel, Odkouzlení světa. Dějiny náboženství jako věci veřejné, přeložila 

Pavla Doležalová, CDK, Brno 2004.
Geertz, Cliford, Interpretace kultur, přeložili Václav Hubinger, Hana Červinková, 

Hedvika Humlíčková, Slon, Praha 2000.
Geras, Norman, „Minimum Utopia. Ten Theses“, v: Socialist Register, 36, 2000.
Gercen, Alexandr, O tom, co bylo I-III, přeložili Sergej a Vladimír Machoninovi, 

Nakladatelstva Svoboda, Praha 1947, 1949 a 1951.



Seznam pramenu a literatury

Gercen, Alexandr, Z druhého břehu, přeložili Ruda Havránková, Jiří Nováček, 
Václav Záleski, SNKLHU, Praha 1953.

Gey, P.; Kosta, J.; Quaisser, W., Crises and Reforms in Socialist Economies, 
Westview Press, Londýn 1987.

Geyer, Michael; Fitzpatrick, Sheila (eds.). Za obzor totalitarismu. Srovnání stalini
smu a nacismu, přeložili Jan Mervart, Jakub Rákosník, Academia, Praha 2012.

Giddens, Anthony, Důsledky modernity, přeložil Karel Miller, třetí vydání, SLON, 
Praha 2010.

Gide, André, Návrat ze Sovětského svazu, přeložil Bohumil Mathesius, Družstevní 
práce, Praha 1936.

Goldmanová, Wendy Z., Vytváření nepřítele. Udávání a zastrašování ve sta
linském Rusku, přeložili Matěj Spurný, Jana Spurná, Karolinum, Praha 2015.

Gray, John, Kacířství. Eseje proti pokroku a jiným iluzím, přeložila Milana Turnc- 
rová, Dokořán, Praha 2006.

Gregor, James A., Totalitarismus a politické náboženství. Intelektuální historie, 
přeložili Jana a Jiří Ogročtí, CDK, Brno 2015.

Griffin, Roger, Modernismus a fašismus. Pocit začátku za Mussoliniho a Hitlera, 
přeložila Eva Kalivodová, Karolinum, Praha 2016.

Guardini, Romano, Konec novověku. Pokus o orientaci, přeložil Otakar Veselý, 
Vyšehrad, Praha 1992.

Habermas, Jurgen, Dobiehajúca revolúcia, přeložil Milan Matiška, Kalligram, 
Bratislava 1999.

Hájek, Miloš, Paměť české levice, ÚSD, Praha 2011.
Hermach, Jiří, „Od nivelizace k denivelizaci. Beseda u hranatého stolu“, v: Eko

nomická revue, 6, 1966.
Heumos, Peter, „Vyhráme si rukávy, než se kola zastaví!“ Dělníci a státní socia

lismus v Československu 1945-1968, ÚSD AV ČR, Praha 2006.
Hobsbawm, Eric, Věk extrémů. Krátké dvacáté století. 1914-1991, přeložili Jana 

Pečírková, Petr Štěpánek, Argo, Praha 1998.
Hohman, H. H.; Kaser, M.; Thalheim, K. C., The New Economic System in Eastern 

Europe, University of California Press, Berkeley / Los Angeles 1975.
Holman, Robert a kol., Dějiny ekonomického myšlení, 3. vyd., C. H. Beck, Praha 

2005. o .
Holubec, Stanislav, Sociologie světových systémů. Hegemonie, centra, periferie, 

SLON, Praha 2009.
Holubec, Stanislav, Sociologie světových systémů. Hegemonie, centru, periferie. 

SLON, Praha 2010.
Hoppe, Jiří, Opozice ‘68. Sociální demokracie, KAN a K 231 v období pražského 

jara, Prostor, Praha 2009.
Hoppe, Jiří, Pražské jaro v médiích. Výběr z dobové publicistiky, ediční řada 

Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 11. díl, ÚSD AV 
ČR / Doplněk, Praha / Brno 2004.

Hoppe, Jiří, „Radovan Richta a mezioborový tým pro výzkum společenských a lid
ských souvislostí vědeckotechnické revoluce. Proč a jak vznikla Civilizace na 
rozcestí“, v: Hoppe; Škodová; Suk; Caccamo, „O nový československý model 
socialismu.“ Čtyři interdisciplinární vědecké týmy při ČSAV a UK v 60. letech, 
ÚSD AV ČR, Praha 2015.

Hoppe, Jiří; Škodová, Markéta; Suk, Jiří; Caccamo, Francesco, „O nový

?1



JIŘÍ SUK: VEŘEJNÉ ZÁCHODKY ZE ZLATA

300

československý model socialismu." Čtyři interdisciplinární týmy při ČSAV 
a UK v 60. letech, ÚSD AV ČR, Praha 2015.

Horálek, M.; Sokol, M.; Kožušník, Č.; Turek, O., „Nástin koncepce dalšího rozvíjení 
ekonomické soustavy řízení“, v: Hospodářské noviny, 14, 1968.

Hosfeld, Rolf, Karl Marx. Životopis intelektuála, přeložila Zuzana Adamová, 
Paseka, Praha 2013.

Hrdličková, Zuzana, Přínos Čestmíra Kožušníka českému ekonomickému myšlení 
(v kontextu diskuze o plánu a trhu), dizertační práce, Masarykova univerzita, 
Brno 2011. V upravené verzi, pod stejným názvem a jménem Zuzana Rychter- 
ková vydal Národohospodářský ústav Josefa Hlávky v Praze 2013.

Hronovský, .Jiří, „Ke kritice nezbožní koncepce socialistické ekonomiky“, v: Kouba, 
Karel, Úvahy o socialistické ekonomice, Svoboda, Praha 1968.

Hronovský, Jiří, Nezbožní koncepce socialistické ekonomiky v prvních letech po 
Říjnové revoluci. Metodologické a společenské problémy, EÚ ČSAV, Praha 1966.

Hruby, Peter, Fools and Heroes. The Changing role ofcommunist intellectuals 
in Czechoslovakia, Pergamon Press, Oxford 1980.

Hugo, Victor, Napoleon Malý. Dějiny jednoho zločinu, SNKLHU, Praha 1958. 
Husák, Petr, Budování kapitalismu v Čechách. Rozhovory s Tomášem Ježkem, 

Volvox Globator, Praha 1997.

Christofferson, Michael Scott. French Intelectuals Against the Left. The Antito
talitarian Moment of the 1970s, Berghahn Books, New York / Oxford 2004.

Chytil, Zdenek; Sojka, Milan, „České ekonomické myšlení v letech 1948-1969 
(od stalinského teroru k Pražskému jaru)“, v: Politická ekonomie, 4, 2003.

Intelektuál ve 20. století. Rozhovor Timothyho Snydera s Tonym Judtem, přeložil 
Martin Pokorný, Prostor, Praha 2013.

Jančík, Drahomír, „Kolaps třetí československé pětiletky (1961-1962). Mechanismy 
nerovnováhy v centrálně-přídělovém modelu ekonomiky v porozumění Zdislava 
Šulce“, v: Kubů, Eduard; Soukup, Jindřich; Šouša, Jiří (eds.), Fenomén hospodář
ské krize v českých zemích 19. až počátku 21. století. Cyklický vývoj ekonomiky 
v procesu gradující globalizace, Nová tiskárna Pelhřimov, Praha / Ostrava 2015.

Janiš, Jindřich, „Co je a co není socialismus? Interdisciplinární debata“, v: Eko
nomická revue, 4, 1969; 5, 1969.

Janiš, Jindřich, „Humanismus a ekonomický rozvoj“, v: Ekonomická revue, 4, 
1966.

Janiš, Jindřich, „Kritika kapitalismu - smysl a předpoklady“, v: Ekonomická 
revue, 9, 1967.

Jech, K.; Kaplan, K.; Váchová, J. (eds.), K ekonomické reformě 1965-1968, ÚSD 
AV ČR, Praha 1996.

Ježek, Tomáš, Zrození ze zkumavky. Svědectví o české privatizaci 1990-1997, 
Prostor, Praha 2007.

Jirásek, Zdeněk, „Ocelová koncepce“ hospodářství českých zemí 1947-1953, Slez
ská univerzita, Opava 2014.

Jirásek, Zdeněk; Šůla, Jaroslav, Velká peněžní loupež v Československu 1953 
aneb 50:1, Svítání, Praha 1992.

Jůngling, Ladislav, „K dějinám Ekonomického ústavu ČSAV (1953-1990)", v: Po
litická ekonomie, 1, 2003.



Seznam pramenů a literatury

Juráňová, Jana; Kalinová, Agneša, Mých sedm životů, přeložil Ondřej Mrázek, 
Prostor, Praha 2016.

Kabele, Jiří, Z kapitalismu do socialismu a zpět, Karolinum, Praha 2005.
Kadlec, Vladimír, Nekamenujte ekonomy, Samizdat, Praha 1984.
Kaláb, Miloš, „Co je a co není socialismus? Interdisciplinární debata“, v: Ekono

mická revue, 4, 1969; 5, 1969.
Kalinová, Lenka, Společenské proměny v čase socialistického experimentu. K so

ciálním dějinám v letech 1945-1969, Academia, Praha 2007.
Kaplan, Karel, Kpolitickým procesům v Československu 1948-1954. Dokumentace 

komise ÚV KSČ pro rehabilitaci, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha 1994.
Kaplan, Karel, Kořeny československé reformy 1968. II. Reforma trvale nemocné 

ekonomiky, Doplněk, Brno 2000.
Kaplan, Karel, Kronika komunistického Československa. Kořeny reformy 1956

-1968. Společnost a moc, Barrister & Principal, Brno 2008.
Kaplan, Karel, Sociální souvislosti krizí komunistického režimu 1953-1957 

a 1968-1975, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha 1993.
Kaplan, Karel, Sovětští poradci v Československu 1949-1956, Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR, Praha 1993.
Kaser, Michael C.; Zielinski, Janusz G., Planning in Eastern Európe. Industrial 

Management by the State, Bodley Head, Londýn / Sydney 1970.
Kautsky, Karel, Terorismus a komunismus, přeložil Jan Uher, Ústřední dělnické 

knihkupectví, Praha 1921.
Kermode, Frank, Smysl konců. Studie k teorii fikce, přeložil Miroslav Kotásek, 

Host, Brno 2007.
Klaus, Václav, Ekonomická věda a ekonomická reforma, Gennex & Top Agency, 

Praha 1991.
Klaus, Václav, Narovinu. Rozhovory V. K. s Petrem Hájkem nejen o tom, co bylo 

je a bude, Rabbit & Rabbit, Praha 2001.
Klaus, Václav, „Úvaha o trhu za socialismu“, v: Ekonomická revue, 12, 1968.
Kleinová, Naomi, Šoková doktrína. Vzestup kalamitního kapitalismu, přeložili 

Martina Knápková, Luděk Vacín, Argo / Dokořán, Praha 2010.
Kňourková, Danuše; Bednařík, Zdeněk (eds.), Valné shromáždění Československé 

společnosti ekonomické, Praha 31. březen - 1. duben 1967, Knižnice Českoslo
venské společnosti ekonomické, sv. 1., Praha 1968.

Kodet, Zdeněk, Hmotná zainteresovanost v průmyslu, SNTL, Praha 1969.
Kodet, Zdeněk, „Struktura trhu“, v: Kouba, Úvahy o socialistické ekonomice, 

Svoboda, Praha 1968.
Kolakowski, Leszek, Main Currents ofMarxism, přeložil P. S. Falla, W. W. Norton 

& Company, New York / Londýn 2005.
Kolakowski, Leszek, „Teze o naději a bezvýchodnosti", v: Svědectví, 42, 1971.
Kolektiv autorů, Naše měna je pevná. Plzeň a měnová reforma 1953, ZČU, Plzeň 

2013.
Komárek, Valtr, K poznatkům z tvorby souhrnné prognózy, v: Politická ekono

mie, 5,1989. , ....................................
Komenda, Bohumil; Kožušník, Čestmír, „Jugoslávský systém plánovitého řízení 

hospodářství a jeho problémy. Zpráva ze studijní cesty ve dnech 10.-26.6. 1964", 
v: Informační publikace, 3, EÚ ČSAV, Praha 1964.

301



JIŘÍ SUK: VEŘEJNÉ ZÁCHODKY ZE ZLATA

302

Kopeček, Lubomír, Éra nevinnosti. Česká politika 1989-1997, Barrister & Prin
cipal, Brno 2010.

Kopeček, Lubomír, Fenomén Václav Klaus. Politická biografie, Barrister & Prin
cipal, Brno 2012.

Kopeček, Michal, Hledání ztraceného smyslu revoluce. Zrod a počátky mar
xistického revizionismu ve střední Evropě (1953-19 6 0), Argo, Praha 2 0 0 9.

Korda, Benedikt, „Věda a plánování“, v: Politická ekonomie, 7, 8, 1967.
Kornai, János, Cesta ke svobodné ekonomice. Vášnivý pamflet ve věci ekono

mického přechodu, přeložil Tomáš Tepper, Academia, Praha 1990.
Kornai, János, Silou mysle. Netradičné spomienky na intelektuálnu púť, přeložil 

Juraj Šebesta, Kalligram, Bratislava 2011.
Kosta, Jiří, „Cesty profesní struktury v moderní společnosti“, v: Ekonomická 

revue, 3, 1966.
Kosta, Jiří; Levčík, Bedřich, Economic Crises in the East European CMEA Coun

tries, Index, Kolín 1985.
Kouba, Karel a kol., Úvahy o socialistické ekonomice, Svoboda, Praha 1968.
Kouba, Karel, Náčrt základní koncepce ekonomické reformy, EÚ ČSAV, Praha 

1969.
Kouba, Karel, „Plán a trh v socialistické ekonomice“, v: Politická ekonomie, 9,1967.
Kouba, Karel, „Plán a trh“, v: Kouba, Úvahy o socialistické ekonomice, Svoboda, 

Praha 1968.
Koudelka, František, Státní bezpečnost 1954-1968 (Základní údaje), ÚSD AV 

ČR, Praha 1993.
Kovanda, Karel, Zápas o podnikové rady pracujících 1968-1969, ŮSD AV ČR, 

Praha 2014.
Kožušník, Čestmír, „Rozhodující krok dalšího rozvoje ekonomické reformy“, 

v: Nová mysl, 5, 1968.
Kožušník, Čestmír, Stručná zpráva ze studijní cesty do SSSR (28. 9. -12.10.1965), 

Informační publikace č. 30, EÚ ČSAV, Praha 1965.
Kožušník, Čestmír, „Zbožní výroba a plánovitost“, v: Kouba, Karel a kol., Úvahy 

o socialistické ekonomice, Svoboda, Praha 1968.
Kožušník, Čestmír; Kodet, Zdeněk, „Co je a co není nové pojetí plánu a trhu“, 

v: Nová mysl, 6, 1967.
Krapfl, James, Revolúcia s ľudskou tvárou. Politika, kultúra a spoločenstvo v Čes

koslovensku po 17. novembri 1989, přeložili Robert Hrebíček, James Krapfl, 
Kalligram, Bratislava 1999.

Krasnodebski, Zdzislaw, Zánik myšlenky pokroku, přeložila Kateřina Tichá, Pavel 
Mervart, Červený Kostelec 2006.

Krejčí, Jaroslav, Mezi demokracií a diktaturou. Domov a exil, Masary kův ústav / 
Archiv AV ČR, Praha 2006.

Krejčí, Jaroslav, Postižitelné proudy dějin. Civilizace a sociální formace, struk
tury a procesy, kultura a politika, revoluce a renesance, náboženství, národy 
a státy, SLON, Praha 2002.

Kubů, Eduard; Soukup, .Jindřich; Šouša, Jiří (eds.), Fenomén hospodářské krize 
v českých zemích 19. až počátku 21. století. Cyklický vývoj ekonomiky v pro
cesu gradující g/ohalizace, Nová tiskárna Pelhřimov, Praha / Ostrava 2015.

Kuhn, Thomas, Struktura vědeckých revolucí, přeložil Tomáš Jeníček, Oikoy- 
menh, Praha 1997.

Kundera, Milan, „Český úděl“, v: Literární listy, 7, 8, 1968.



Seznam pramenu a literaturu

Kusin, Vladimir V., The Intellectual Origins ofthe Prague Spring. The Development 
ofReformist Ideas in Czechoslovakia 1956-1967, Cambridge University Press 1971.

Kýn, Oldřich; Pelikán, Pavel, Kybernetika v ekonomii, Nakladatelství politické 
literatury, Praha 1965.

Kýn, Oldřich, „Výzva marxistické ekonomické teorii“, v: Ekonomická revue, 7, 
1967.

Lenin, V. I., Co dělat? Palčivé otázky našeho hnutí, přeložil Jaroslav Procházka, 
Svoboda, Praha 1947.

Lenin, V. I., Dvě taktiky sociální demokracie v demokratické revoluci, přeložil 
Jaroslav Procházka, Svoboda, Praha 1949.

Lenin, V. L, Socialismus a válka (Stanovisko SDDSR k válce), přeložil Václav 
Prokůpek, Svoboda, Praha 1951.

Lenin, V. I., Stát a revoluce. Učení marxismu o státu a úkoly proletariátu v re
voluci, přeložili Jaroslav Procházka a Miluše Svatošová, Svoboda, Praha 1974.

Lenin, V. L, Spisy 28, SNPL, Praha 1954.
Lenin. V. I., Spisy 33, SNPL, Praha 1955.
Lenin, V. L, Spisy 42, Svoboda, Praha 1968.
Leontjev, A., O politické ekonomii socialismu. Sovětská, metoda industrializace, 

přeložili František Samek, Ivo Bartoněk, Svoboda, Praha 1951.
Lévi-Strauss, Claude, Rasa a dějiny, přeložil Petr Horák, Atlantis, Brno 1999.
Loewenstein, Bedřich, „Co je a co není socialismus? Interdisciplinární debata“, 

v: Ekonomická revue, 4, 1969; 5, 1969.
Loewenstein, Bedřich, Občanská společnost a její krize. Eseje historické afilo- 

sojické, CDK, Brno 2015.
Loewenstein, Bedřich, Projekt moderny. O duchu občanské společnosti a civili

zace, Oikoymenh, Praha 1995.
Loewenstein, Bedřich, Víra v pokrok. Dějiny jedné evropské ideje, Oikoymenh, 

Praha 2009.
Londák, Miroslav, Ekonomické reformy v Československu v 50. a 60. rokoch 

20. storočia a slovenská ekonomika, HÚ SAV, Bratislava 2010.
Lukacs, John, Na konci věku, přeložil Luděk Bednář, Academia, Praha 2009.
Lukes, Steven, „Marxism and Utopianism", v: Alexander, Peter; Gill, Roger (eds.), 

Utopias, Duckworth, Londýn 1986.

Malaparte, Curzio, Státní převraty. Jak se dělají a jak se jim zabraňuje, přeložil 
Miloš Hlávka, Orbis, Praha 1933.

Malia, Martin, Alexander Herzen and The Birth ofRussian Socialism, The Uni
versa! Library, New York 1965.

Malia, Martin, Lokomotivy dějin. Revoluce a utváření moderního světa, přeložil 
Marek Pavka, CDK, Brno 2009.

Malia, Martin, Sovětská tragédie. Dějiny socialismu v Rusku v letech 1917-1991, 
přeložil Pavel Vereš, Argo, Praha 2004.

Manent, Pierre, Lidská obec, přeložila Pavla Doležalová, CDK, Brno 2013.
Mannheim, Karl, Ideologie a utopie. Přednášky a eseje, přeložil Dušan Prokop, 

Archa, Bratislava 1991.
Mannheim, Karl, Man and society. In an Age ofReconstruction, přeložil Edward 

Shils, Kegan Paul & Co., Londýn 1946.
Manuel, Frank Edward; Manuel, Fritzie Prigohzy, Utopian Thought in the

303



JIŘÍ SUK: VEŘEJNÉ ZÁCHODKY ZE ZLATA

304

Western World, 7. vyd., The Belknap Press of Harvard University Press, Cam
bridge (Ma) 1997.

Marx; Engels, Vybrané spisy I, přeložil Ladislav Štoll, Svoboda, Praha 1950.
Marx, Karel, Třídní boje ve Francii 1848-1850 / 18. brumaire Ludvíka Bona

parta, přeložil Ladislav Štoll a kolektiv, Nakladatelství Svoboda, Praha 1978.
Merežkovskij, D. S., Království Antikristovo, přeložil Josef Bečka, Kvasnička 

a Hampl, Praha 1933.
Merežkovskij, D. S., Přicházející chám, přeložil Václav Koenig, Kvasnička a Ham

pl, Praha 1928.
Michalski, K. a kol., Pojem krize v dnešním myšlení, přeložil .Jiří Pechar a kolektiv, 

Filozofický ústav ČSAV, Praha 1992.
Milosz, Czeslaw, Zotročený duch, přeložili Andrej Stankovič a Jindřich Belling, 

Torst, Praha 1992.
Míšková, Alena; Barvíková, Hana; Šmidák, Miroslav, Československá akademie 

věd 1969-1972. Restaurace komunistické moci ve vědě, Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, Praha 1998.

Mlčoch, Lubomír, „Co je a co není socialismus? Interdisciplinární debata“, v: Eko
nomická revue, 4, 1969; 5,1969.

Mlčoch, Lubomír, Úvahy o české ekonomické transformaci, Vyšehrad, Praha 
2000.

Mlčoch, Lubomír, Zastřená vize ekonomické transformace. Česká ekonomika 
mezi minulostí a budoucností (institucionální pohled), Karolinum, Praha 1997.

Mlynář, Zdeněk, Československý pokus o reformu 1968. Analýza jeho teorie 
a praxe, Index / Listy, Kolín / Řím 1975.

Mlynář, Zdeněk, Mráz přichází z Kremlu, Index, Kolín nad Rýnem 1988.
Modržinskaja, Jelena Dmitrijevna, Současný pravicový revizionismus. Kritická 

analýza, přeložil Ludvík Myška, Svoboda / Mysl, Praha / Moskva 1973.
Modržinskaja, Jelena Dmitrijevna, Soudobý antikomunismus. Učební text pro 

posluchače stranického vzdělávání, kolektiv překladatelů, Horizont, Praha 1973.
Moravec, Jan, „Československá krize - rok 1967“, v: Kural, Václav a kol., Česko

slovensko roku 1968. 1. díl Obrodný proces, Parta, Praha 1993.
Morawski, Witold, Ekonomická sociologie. Problémy - teorie - empirie, přeložil 

Jiří Ogrocký, SLON, Praha 2005.
Moyová, Dambisa, Kterak Západ zbloudil. 50 let ekonomického bláznovství - 

a neúprosná rozhodnutí, která nás čekají, přeložil Daniel Micka, Academia, 
Praha 2015.

Možný, Ivo, Proč tak snadno... Některé rodinné důvody sametové revoluce, 
SLON, Praha 1991.

Müller, Václav, „Co je to socialismus?“, v: Literární listy, 13, 23. května 1968.
Müller, Václav, „Existuje krize teoretických schémat? Polemicky o industriálni 

společnosti“, v: Ekonomická revue, 1, 1966.
Müller, Václav, „Předmluva k českému vydání“, v: Galbraith, John Kenneth, Spo

lečnost hojnosti, Svoboda, Praha 1967.
Myant, Martin, „Ekonomické reformy roku 1968 a jejich vliv na vývoj po roce 1989“, 

v: Britské listy, URL: http://blisty.cz/art/42600.html, citováno 25. 4. 2015.
Myant, Martin, Vzestup a pád českého kapitalismu. Ekonomický vývoj České 

republiky od roku 1989, přeložila Petra Luňáčková, Academia, Praha 2013.

http://blisty.cz/art/42600.html


Seznam pramenů a literatury

Myant, Martin; Drahokoupil, Jan, Tranzitivní ekonomiky. Politická ekonomie 
Ruska, východní Evropy a střední Asie, překladatelský kolektiv pod vedením 
Milana Žáka, Academia, Praha 2013.

Nástin kritické analýzy společenských věd. Zejména v ČSAV, vydala redakce 
vnitrostranického zpravodajství ÚV KSČ, připravilo oddělení školství a vědy 
ÚV KSČ pro vnitrostranickou potřebu, květen 1971.

Neumann, Stanislav Kostka, Anti-Gide neboli optimismus bez pověr a ilusí, 2. vyd.. 
Družstevní práce, Praha 1950.

„Necessary and Unnecessary Utopias", v: Socialist Register, 36, 2000, URL: 
http://socialistregister.eom/index.php/srv/issue/view/436#.Vnu2dfnhDlV.

Nikl, Josef, „Poučení z analýz vývoje ekonomické vědy a její další úkoly“, v: Po
litická ekonomie, 6, 1973.

„O cenách za socialismu“, v: Ekonomická revue, 1, 1967.
„O cestách československého hospodářství ajeho společenských problémech. Roz

hovor s ředitelem VÚNP Zdeňkem Vergnerem“, v: Ekonomická revue, 5,1966.
Oliva, Felix a kol., Analýza vývoje ekonomické teorie v Československu v šede

sátých letech, v: Politická ekonomie, 9,1972.
Oliva, Felix, Ekonomické studie 1943-1966, Svoboda, Praha 1967.
Oliva, Felix, Politická ekonomie. Pro učební potřeby Vysoké školy politických 

a hospodářských věd, Rovnost, Brno 1950.
Ostroviťanov, K. V., O hlavních zákonitostech vývoje socialistického hospodářství. 

Socialistické plánování a zákon hodnoty. K otázce zboží v sovětském hospo
dářství, přeložili Hana Vlachová, Miluše Svatošová, .Josef Kazda, Svoboda, 
Praha 1951.

Ouředník, Patrik, Utopus to byl, kdo učinil mě ostrovem. Pokus o vymezení jed
noho žánru, Torst, Praha 2010.

Ozoufová, Mona, Revoluční svátky 1789-1799, přeložila Pavla Doležalová, CDK, 
Brno 2006.

Page, Benjamin, „Ota Sik and Czechoslovak Socialism“, v: Monthly Review. An 
Independent Socialist Magazíne, 5, 1969.

Panitch, Leo; Gindin, Sam, „Transcending Pessimism. Rekindling Socialist Ima
gination“, v: Socialist Register, 36, 2000.

Pernes, Jiří, Brno 1951. Příspěvek k dějinám protikomunistického odporu na 
Moravě, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha 1997.

Petrusek, Miloslav, Marx, marxismus a sociologie. Texty z pozůstalosti 1, SLON, 
Praha 2014.

Petrusek, Miloslav, Společnosti pozdní doby, Slon, Praha 2007.
Petrusek, Miloslav, „Stalinova verze marxismu jako jeho „ortodoxní model. Dějiny 

VKS(b) po pětasedmdesáti letech. Kapitola z historické sociologie“, v: Histo
rická sociologie, 1, 2013.

Petříček, Miroslav, „Předmluva, která nechce být návodem ke čtení“, v: Derrida, 
Jacques, Texty k dekonstrukci. Práce z let 1967-1972, Archa, Bratislava 1993.

Piketty, Thomas, Kapitál v 21. století, přeložila Jana Chartier, Knižní klub, Praha 
2015.

Pipes, Richard, Dějiny ruské revoluce, přeložila Hana Gopaulová, Argo, Praha 1998. 
Pithart, Petr, Po devětaosmdesátém. Rozpomínání a přemítání, Academia, Praha 2015.

305

http://socialistregister.eom/index.php/srv/issue/view/436%2523.Vnu2dfnhDlV


JIŘÍ SUK: VEŘEJNÉ ZÁCHODKY ZE ZLATA

306

Plachký, Milan, „Co je a co není socialismus? Interdisciplinární debata“, v: Eko
nomická revue, 4, 1969; 5, 1969.

Popper, Karl R., Otevřená společnost a její nepřátelé II, Oikoymenh, Praha 1994.
Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ. Rezoluce 

k aktuálním otázkám jednoty strany, Svoboda, Praha 1978.
Prečan, Vilém (ed.), Praha - Washington - Praha. Depeše velvyslanectví USA 

v Československu v listopadu a prosinci 1989, Knihovna Václava Havla, Praha 
2004.

Preisner, Rio, Až na konec Česka. Rozmluvy, Purley / Surrey 1987.
Preisner, Rio, Když myslím na Evropu I. a II., Torst, Praha 2004.
Preisner, Rio, Kritiko totalitarismu, Rozmluvy, Londýn 1984.
Preisner, Rio, O životě a smrti konzervatismu, Votobia, Olomouc 1999.
Procházka, Oldřich, Mezi liberalismem a komunismem, Rok, Praha 1946.
Proskurin, Alexandr, Bratrský svazek. 60 let SSSR, přeložil Miroslav Kříž, No

vosti, Moskva 1982.
Průcha, Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992.2. díl Období 

1945-1992, Doplněk, Brno 2009.
Přibáň, Jiří, Disidenti práva. O revolucích roku 1989,fikcích legality a soudobé 

verzi společenské smlouvy, Slon, Praha 2001.

Rainko, Stanislavy, Marxismus a jeho kritici, přeložil Jan Sedláček, Svoboda, 
Praha 1979.

Rákosník, Jakub; Tomeš Igor a kol., Sociální stát v Československu. Právně-in-
stitucionální vývoj v letech 1918-1992, Auditorium, Praha 2012.

Reiman, Pavel, Století vědeckého socialismu. K stému výročí vydání Manifestu 
komunistické strany, Svoboda, Praha 1949.

Richta, Radovan a kol., Civilizace na rozcestí. Společenské a lidské souvislosti 
vědeckotechnické revoluce, Svoboda, Praha 1967.

Riesman, David; Glazer, Nathan; Denney, Reuel, Osamělý dav. Studie o změnách 
amerického charakteru, přeložili Igor a Marcela Hájkovi, Jaroslav Kubrycht, 
Kalich, Praha 2007.

Robakidze, Grigol, Vražděná duše, přeložil Miloš Jirko, F. Topič, Praha 1934.
Robinsonová, Joan, Ekonómia nedokonalej konkurencie, přeložila Daniela Svier- 

čiková, Pravda, Bratislava 1987.
Robinsonová, Joan, Ekonomická filozofie, přeložila Eva Klvačová, Professional 

Publishing, Praha 2001.
Rosmini Serbati, Antonio, Komunismus a socialismus, esej z roku 1847 přednesená 

v Akademii obrozenců v Osimu, přeložil Ctirad Václav Pospíšil, Karmelitánské 
nakladatelství, Kostelní Vydří 2006.

Rostow, Walt W., Stadia hospodářského růstu, přeloženo pro vnitřní potřebu 
ÚV KSČ, Nakladatelství Svoboda, Praha, nedatováno.

Rozsak, Theodore, Zrod kontrakultury. Úvahy o technokratické společnosti 
a mládeži v opozici, přeložil Pavel Černovský, Malvern, Praha 2015.

Rozsypal, Kurt, „Co je a co není reálné“, v: Hospodářské noviny, 9, 10, 1964.
Rozsypal, Kurt, Vývoj plánovitého řízení v netržních podmínkách v letech 1953

-1964 (Paměti), VŠE, Praha 1999.
Rubík, Imrich, „Aida v Kodani s mléčnou příchutí“, v: Ekonomická revue, 8,1966. 
Russell, Bertrand, The Practice and Theory of Bolshevism, George Allen & Unwin, 

Londýn 1920.



Seznam pramenů a literatury

Rychetník, Luděk, „Vědeckost a demokracie v řízení národního hospodářství“, 
v: Politická ekonomie, 4,1968.

Řezník, Jiří, „Historie časopisu Politická ekonomie. Část I: 1953-1957; část II: 
1958-1962; část III: 1963-1966; část IV: 1967-1970; část V: 1971-1978; část 
VI: 1979-1989, v: Politická ekonomie, 1-6, 2003.

Saint-Simon, Henri de, Výbor z díla, přeložil Stanislav Lyer, Orbis, Praha 1949. 
Sartori, Giovanni, Teória demokracie, přeložili Marianna Oravcová, Ľubomír 

Kovačič, Platon Baker, Archa, Bratislava 1993.
Selucký, Radoslav, Člověk a jeho volný čas. Pokus o ekonomickou formulaci 

problému, Československý spisovatel, Praha 1966.
Selucký, Radoslav, Economic Reforms in Eastern Európe. Political Background and 

Economic Significance, Praeger Publishers, New York / Washington / Londýn 1972.
Selucký, Radoslav, Každému chléb, každému růže. Čtení o komunismu, Mladá 

fronta, Praha 1962.
Selucký’, Radoslav, Východ je východ, Index, Kolín nad Rýnem 1972.
Sen, Amartya, Etika a ekonomie, přeložila Jitka Štefková, Vyšehrad, Praha 2002.
Schmitt, Carl, Pojem politična. Text z r. 1932 s předmluvou a třemi korolárii, 

přeložil Otakar Vochoč, CDK / Oikoymenh, Brno / Praha 2007.
Schumpeter, Joseph A., Kapitalismus, socialismus a demokracie, přeložil Jiří 

Ogrocký, CDK, Brno 2004.
Skilling, H. Gordon, Czechoslovakia s Interrupted Revolution, Princeton Univer

sity Press, Princeton (NJ) 1976.
Sládek, Zdeněk, „Říjen 1917 a dnešní ekonomické diskuse v SSSR“, v: Ekonomická 

revue, 7,1966.
Sláma, Jiří, „O úloze vědy a politiky při určování optimálního vývoje národního 

hospodářství“, v: Politická ekonomie, 3, 1967.
Sláma, Jiří; Štraub, Josef, „O možnostech socialismu ve světle poválečného hos

podářského vývoje Československa“, v: Politická ekonomie, 5, 1968.
Slavík, Jan, Leninova vláda (1917-1924), Lidové noviny, Praha 2009.
Smith, Paul B., „Utopia and the Socialist Project“, v: Spaces of Utopia. An Electro

nic Journal, 2, 2006, URL: http://ler.letras.up.pt/uploads/ficheiros/1637.pdf, 
citováno 24. 12. 2015.

Snyder, Timothy, Krvavé země. Evropa mezi Hitlerem a Stalinem, přeložila Pe- 
truška Šustrová, Paseka / Prostor, Praha / Litomyšl 2013.

Sommer, Vítězslav, Angažované dějepisectví. Stranická historiografie mezi sta
linismem a reformním komunismem (1950-19 70), NLN / FF UK, Praha 2 011.

Stalin, Josif V., Ekonomické problémy socialismu v SSSR, Svoboda, Praha 1952.
Strohí, Andreas, Vilém Flusser (1920-1991). Fenomenologie komunikace, přeložily 

Zuzana Jurgens, Jana Vymazalová, Argo, Praha 2016.
Sutor, Bernhard, Politická etika, přeložili Zdeněk Bígl, Zdeněk Drápala, Oikoy

menh, Praha 1996.
Svejkovský, Jiří, „Slova a činy“, v: Ekonomická revue, 3, 1966.
Szacki, Jerzy, Utopie, přeložil Jan Sedláček, Mladá fronta, Praha 1971.

Šamalík, František, Člověk a instituce. Antinomie moderní demokracie, Svoboda, 
Praha 1967.

R
 

O C
O

http://ler.letras.up.pt/uploads/ficheiros/1637.pdf


JIŘÍ SUK: VEŘEJNÉ ZÁCHODKY ZE ZLATA

00
 o C
o

Šamalík, František, Jde o soulad mezi reálným a „teoretickým“ socialismem, 
v: Nová mysl, 11,1968.

Šaradín, Pavel, Historické proměny pojmu ideologie, CDK, Praha 2001.
Šerý, Ladislav, Laserová romance 3, Agite / Fra, Praha 2009.
Šestáková, Monika. „Nad teoretickým odkazom Joan Robinsonovej", v: Robinson, 

Joan, Ekonómia nedokonalej konkurencie, Pravda, Bratislava 1987.
Šestov, Lev, Apoteóza vykořeněnosti, přeložili M. a L. Zadražilovi, Herrmann 

a synové, Praha 1995.
Šik, Ota, Czechoslovakia. The Bureaucratic Economy, IASP, New York 1972.
Šik, Ota, Das kommunistische Machtsystem, Hoffmann und Campe Verlag, 

Hamburk 1976.
Šik, Ota, Ekonomické reformy a demokratizace, Index, Kolín nad Rýnem, 1987.
Šik, Ota, Ekonomika, zájmy, politika. Jejich vzájemné vztahy do socialismu, 

Nakladatelství politické literatury, Praha 1962.
Šik, Ota, Jarní probuzení - iluze a skutečnost, Mladá fronta, Praha 1990.
Šik, Ota, „Konstanty socialismu“, v: Nová mysl, 9, 10, 1968.
Šik, Ota, K problematice socialistických zbožních vztahu, ČSAV, Praha 1964.
Šik, Ota, Komunistický mocenský systém, Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ, 

Praha 1976.
Šik, Ota, O současném stavu národního hospodářství v ČSSR, stenografický zá

znam referátu místopředsedy vlády akademika Oty Šika, který přednesl 2. května 
1968 na semináři Československého svazu žen, Praha 1968.

Šik, Ota, Plán a trh za socialismu, Academia, Praha 1968.
Šik, Ota (ed.), Socialism Today, The Macmillan Press Ltd., Londýn 1990.
Šik, Ota, Socialistická hospodářská soustava a charakter ekonomických zákonů 

této soustavy, Rudé právo, Praha 1953.
Šik, Ota, Zákon plánovitého, proporcionálního rozvoje národního hospodářství, 

Rudé právo, Praha 1955.
Šik, Ota; Kazda, Josef, O některých ekonomických zákonech. Ke studiu díla 

J. V. Stalina „Ekonomické problémy socialismu v SSSR", SNPL, Praha 1953.
Šimečka, Milan, Kríza utopizmu. O kontinuite a vyústení utopických názorov, 

Obzor, Bratislava 1967.
Šimečka, Milan, Obnovení pořádku, Atlantis, Brno 1990.
Šindelář, Jan, „Co je a co není socialismus? Interdisciplinární debata“, v: Eko

nomická revue, 4, 1969; 5, 1969.
Šlouf, Jakub, Spřízněni měnou. Genealogie plzeňské revolty 1. června 1953, FF 

UK, Praha 2016.
Šmidák, Miroslav, Institucionální vývoj Československé akademie věd v letech 

1960-1969 očima jednoho z přímých aktérů, Masarykův ústav AV ČR, Praha 2011.
Špiritová, Alexandra; Váchová, Jana (eds.). Příprava dvouletého hospodářského 

plánu. Stenografické záznamy Ústřední plánovací komise, ÚSD AV ČR, Praha 
2004.

Štefek, Martin, Za fasádou jednoty. KSČ a SED po roce 1985, Pavel Mervart, 
Červený Kostelec 2014.

Štrougal, Lubomír, Paměti a úvahy, Epocha, Praha 2009.
Šulc, Zdislav (ed.), Dokumenty k hospodářské politice v Československu z let 

1963-1969, VŠE, Praha 1998.
Šulc, Zdislav, „Jak se rodila, kam směřovala a proč byla potlačena tzv. Šikova refor

ma (Vzpomínky novináře a ekonoma)“, v: Acta Oeconomica Pragensia, 7,2007.



Seznam pramenů a literatury

Šulc, Zdislav, Ke kritice politické ekonomie socialismu, EÚ ČSAV, Praha 1990.
Šulc, Zdislav, Stručné dějiny ekonomických reforem v Československu (České 

republice) 1945-1995, Doplněk, Brno 1998.
Šulc, Zdislav, Z jeviště a zákulisí české politiky a ekonomiky. Vzpomínky novináře 

a ekonoma 1945-1995, Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, Praha 2009.

Talmon, Jacob L., O původu totalitní demokracie. Politická teorie za Francouzské 
revoluce a po ní, přeložila Jana Kuchtová, SLON, Praha 1998.

Tamarin, I., „Vědeckotechnická revoluce a zostření rozporů kapitalismu“, v: Nová 
mysl, 12,1967.

Ther, Philipp, Nový pořádek na starém kontinentě. Příběh neoliherální Evropy, 
přeložila Zuzana Schwarcová, Libri, Praha 2016.

Tikal, Svatopluk, „K postavení pracujících ve vyspělých kapitalistických zemích“, 
v: Ekonomická revue, 9, 1966.

Tomek, Prokop,,Agent LIGHT - tajný spolupracovník v britské rozvědné službě“, 
v: Magazín. Český a slovenský zahraniční časopis, URL: http://www.cs-ma- 
gazin.com/index.php?a=a2007122070, citováno 17. 9. 2015.

Tucker, Robert T., Stalin jako revolucionář (1879-1929), přeložil Luděk Bednář, 
BBart, Praha 2003.

Turek, Otakar, Economic Reform in Czechoslovakia as a Process of Conflicts 
Solution, čistopis české verze článku uložené v Turkově pozůstalosti (1969).

Turek, Otakar, „Konstrukční vady socialistické ekonomiky. Diskuse ve 30. letech 
a pokus o reformu z 60. let“, v: Scientia et Societas. Časopis pro společenské 
vědy a management, 3, 2010.

Turek, Otakar, O plánu, trhu a hospodářské politice, Svoboda, Praha 1967.
Turek, Otakar, „Plánované hospodářství", v: kolektiv autorů, Proč jsme v listopadu 

vyšli do ulic, Doplněk, Brno 1999.
Turek, Otakar, Podíl ekonomiky na pádu komunismu v Československu, ÚSD 

AV ČR, Praha 1995.
Turek, Otakar, Úvahy nad naší hospodářskou politikou, Výzkumná publikace 

č. 56, červenec 1968, Ekonomický ústav ČSAV, Praha 1968. Vytištěný exemplář, 
v němž autor provedl rozsáhlejší škrty a nové vpisy. Uloženo v pozůstalosti 
Otakara Turka.

Urban, Bohumil, „Jak to bylo s NEPem?", v: Ekonomická revue, 7, 1967.
Urban, Luděk, „Poznámky k teorii konvergence systémů“, v: Politická ekonomie, 

11,1966...
Usnesení a dokumenty ÚV KSČ. Od celostátní konference KSČ 1960 do XII. 

sjezdu KSČ, Nakladatelství politické literatury, Praha 1962.
Usnesení a dokumenty ÚV KSČ. Od listopadu 1962 do konce roku 1963, Nakla

datelství politické literatury, Praha 1964.
Usnesení a dokumenty ÚV KSČ 1964, Nakladatelství politické literatury, Praha 

1965.
Ústava Československé socialistické republiky, SPN, Praha 1972.

Vácha, Stanislav, „Cíle našich prostředků a prostředky našich cílů“, v: Ekono
mická revue, 6, 1968.

Vácha, Stanislav, „Stačí změna ekonomického modelu?“, v: Ekonomická revue.

309

6, 1966.

http://www.cs-ma-gazin.com/index.php?a=a2007122070


JIŘÍ SUK: VEŘEJNÉ ZÁCHODKY ZE ZLATA

310

Vácha, Stanislav, „Zájem ekonomiky = ekonomika zájmu", v: Ekonomická revue, 
11, 1967.

Valenta, Zdeněk, Člověk hledá komunismus. O lidské emancipaci utopicky a ne- 
utopicky, Svobodné slovo, Praha 1966.

Vaněk, Miroslav, Veřejné mínění o socialismu před 17. listopadem 1989. Analýza 
výsledků výzkumů veřejného mínění prováděných ÚVVM od roku 1972 do 
roku 1989, ÚSD AV ČR / Maxdorf, Praha 1994.

Voegelin, Eric, Kouzlo extrému. Revolta proti rozumu a skutečnosti, výbor z textů, 
přeložili Martin Palouš, Magda Hulanová, Mladá fronta, Praha 2000.

Voegelin, Eric, Politická náboženství, přeložil Jan Frei, Oikoymenh, Praha 2015.
Voegelin, Eric, Zkušenost a symbol. Texty z let 1960-1977, přeložil Jan Frei, 

CDK, Brno 2015.
Vojtíšek, Jiří, „Nově o soudobém kapitalismu. Recenze na knihu Kapitalismus 

našeho věku“, v: Ekonomická revue, 4,1966.
Volkogonov, Dmitrij, Lenin. Počátek teroru, Dialog, Liberec 1996.
Vondrová, Jitka (ed.), Ekonomická reforma 1965-1969, Prameny k dějinám čes

koslovenské krize, sv. 10, ÚSD AV ČR / Doplněk, Praha / Brno 2010.
„Všichni budou křičet, někteří přímo řvát. S Reportérem hovořil Vladimír Jan- 

za, náměstek ministra - předseda Státní komise pro finance, ceny a mzdy“, 
v: Reportér, 22, 1967.

Vyskočil, Josef, „Cesta ke komunismu“, v: Nová mysl, 5, 1967.

Wallerstein, Immanuel, Utopistika. Historická rozhodování ve 21. století, přeložil 
Rudolf Převrátil, Intu, Praha 2006.

Weaver, Richard M., Ideje mají následky, přeložil Jiří Pilucha, Občanský institut, 
Praha 2001.

Weitzmann, Marc, „1968. Rok předělu“, v: 1968. Magnum ve světě, Prague Tri
bune, Praha 1998.

Wells, H. G., Rusko v mlze, přeložili Vlasta Basetlíková, Václav Kotek, SNPL, 
Praha 1960.

Werth, Nicolas, Opilec a květinářka. Historiejedné masové vraždy (1937-1938), 
přeložil Vladimír Čadský, Rybka Publishers, Praha 2009.

Zubov, Andrej a kol.. Dějiny Ruska 20. století. 1. díl (1894-1939), 2. díl (1939
-2007), přeložili Libor Dvořák, Zuzana Soukupová, Josef Vološin, Martin Vrba, 
Argo, Praha 2014 a 2015.

Zuege, Alan, „The Chiméra of the Third Way“, v: Socialist Register, 36, 2000.

Žižek, Slavoj, Jednou jako tragédie, podruhé jako fraška. Aneb proč musela 
utopie liberalismu zemřít dvakrát, přeložil Radovan Baroš, Rybka, Praha 2011.

Žižek, Slavoj, Mluvil tu někdo o totalitarismu?, přeložil Martin Ritter, Tranzit, 
Praha 2007.

Žižek, Slavoj, Požadujme nemožné, přeložila Jana Odehnalová, Broken Books, 
Praha 2014.


